

Fondazione Adriano Olivetti



Comunicato stampa

PREMIO NAZIONALE ADRIANO OLIVETTI: INNOVAZIONE ETICA PER IL FUTURO DI IMPRESE E GIOVANI

Un premio che unisce valori, sostenibilità e responsabilità per un'Italia che guarda al futuro.

Cosenza, 13 gennaio 2025 – il **Premio Nazionale Adriano Olivetti** è il riconoscimento istituito dalla **Camera di Commercio di Cosenza** e dalla **Fondazione Adriano Olivetti**, con il supporto di **Unioncamere**, per celebrare le eccellenze italiane che, seguendo l'esempio visionario di Adriano Olivetti, coniugano innovazione, sostenibilità e responsabilità sociale, contribuendo a un modello di sviluppo economico ed etico.

La partecipazione è aperta a due categorie: **Imprese** e **Scuole**, con l'obiettivo di premiare progetti imprenditoriali e formativi che riflettano un approccio integrato e responsabile verso la crescita economica e sociale.

- **Per le Imprese**, il riconoscimento va a chi eccelle nell'innovazione tecnologica e organizzativa, mantenendo saldi i valori della sostenibilità ambientale e del benessere dei lavoratori. Le aziende premiate diventeranno esempi concreti di come economia e valori umani possano armonizzarsi.
- **Per le Scuole**, il premio mira a diffondere tra i giovani la cultura dell'innovazione etica, sostenendo progetti formativi che promuovano inclusione sociale e tutela ambientale, trasformando gli istituti in laboratori di cambiamento per un futuro sostenibile.

Klaus Algieri, Presidente della Camera di Commercio di Cosenza, ha evidenziato: "Con questo premio vogliamo mettere in evidenza l'Italia migliore, quella capace di innovare senza perdere di vista i valori umani, etici e sociali che Adriano Olivetti ci ha trasmesso. Questo non è solo un riconoscimento, ma un invito a costruire un futuro in cui sviluppo economico e responsabilità sociale non siano in contrapposizione, ma due facce della stessa medaglia. Le imprese e le scuole premiate non sono solo esempi da seguire: sono il motore di un cambiamento positivo che vogliamo vedere nel nostro Paese. Siamo orgogliosi che Unioncamere abbia scelto di sostenere questa iniziativa, confermando l'importanza di fare rete per promuovere valori che arricchiscono non solo le comunità locali, ma l'intero tessuto economico e sociale italiano."

Anche **Cinthia Bianconi**, Presidente della Fondazione Adriano Olivetti, ha sottolineato: "Le risposte alle sfide ambientali, sociali ed economiche del nostro tempo trovano ispirazione nel modello d'impresa realizzato da Adriano Olivetti, un esempio ancora ineguagliato di identità tra efficienza produttiva e manageriale e dimensione etica. Per questo, il premio Adriano Olivetti vuole essere un ponte tra il

mondo produttivo e le nuove generazioni. La collaborazione con la Camera di Commercio di Cosenza e Unioncamere è fondamentale per diffondere, su scala nazionale, questa preziosa eredità. Per questo, il Premio Adriano Olivetti per le imprese e le scuole si posiziona in continuità con l'esperienza e l'attenzione della Fondazione Adriano Olivetti nei confronti della formazione degli studenti e del ruolo sociale e civile delle imprese per lo sviluppo del Paese."

Il **Premio Nazionale Adriano Olivetti** rappresenta un'importante opportunità per chi desidera mettersi in gioco e contribuire attivamente alla costruzione di una società più giusta e inclusiva. Le candidature sono aperte fino al 31 gennaio 2025.

Informazioni e candidature:

- Sito della Camera di Commercio di Cosenza: www.cs.camcom.gov.it/it/content/service/premio-nazionale-adriano-olivetti
- Sito della Fondazione Adriano Olivetti: <u>www.fondazioneadrianolivetti.it/premionazionale-adriano-olivetti/</u>